
     
Adm. direktør 

Socialforvaltningen  

   

 

  Til Caroline Stage Olsen, MB 

      

  
Kære Caroline Stage Olsen 

 

Tak for din henvendelse af den 23. august 2019, hvor du 

stiller følgende spørgsmål til forvaltningen: 

  

” 1. Jf. budgetnotater til forhandlingerne om B2020 (fx 

budgetnotat SO17) fremgår det, at SOF beder om 5,9 mio. 

kr. for at opnå en økologiprocent på 90 pct. Det fremgår 

endvidere, at SOFs nuværende niveau for økologiske 

fødevareindkøb er på 79 %. Hvordan hænger disse 

oplysninger sammen med svar på politikerspørgsmål fra 2015 

(eDoc-nr. 2015-0233448-3), hvor det fremgår, at SOF ikke 

har haft udgifter – hverken driftsudgifter eller 

personaleudgifter – for at nå en økologiprocent på 90?”  

 

 

Socialforvaltningens svar: 

 

Socialforvaltningen har siden 2007 arbejdet med indsatsen 

for omstillingen til 90 pct. økologi. Som det frem går af 

den seneste rapport med status for økologien, så ligger 

forvaltningen på nuværende 79 pct., og der er derfor endnu 

et stykke vej før forvaltningens køkkener kan opnå 90 pct. 

indkøb af økologiske råvarer. 

 

Det er korrekt, at Socialforvaltningen tilbage i 2015 ikke 

har fået tilført supplerende midler til omlægningen til 

økologi, og at dette på daværende tidspunkt og frem til nu 

har været afholdt inden for det eksisterende budget.  

 

Som det er beskrevet i Socialforvaltningens tidligere 

besvarelse fra 2015, så er det i forvaltningens regnskaber 
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ikke muligt præcist at identificere de øgede udgifter, der 

er forbundet med omlægningen til 90 pct. økologi.  

 

Socialforvaltningens køkkener har tidligere opgjort deres 

økologiprocent ud fra et estimat af det økologiske 

fødevarevareindkøb. I forbindelse med Københavns Kommunes 

Mad- og Målstrategi, der skal behandles af 

Borgerrepræsentationen i indeværende måned, skal det 

fremadrettet tilstræbes, at alle forvaltningens køkkener 

individuelt opnår Det Økologiske Spisemærke i guld. Dette 

krav betyder også, at målingen af økologiprocenten nu 

baseres på det rent faktiske indkøb af økologiske råvarer, 

og at hvert køkken/madlavningssted skal op på 90 pct. og 

ikke kun det estimerede indkøb fra forvaltningens 

køkkener. 

 

Omstillingen i målemetoden har betydet et mindre fald i 

Socialforvaltningens samlede økologiprocent ift. den gamle 

målemetode. Det fremgår derfor nu tydeligere, at der 

fortsat er et stykke vej, før alle Socialforvaltningens 

køkkener individuelt kan leve op til kravet om 90 pct. 

økologi og opnå Det Økologiske Spisemærke i guld.  

 

Beregningerne for de 5.9 mio. kr. i supplerende midler er 

baseret på tallene for Socialforvaltningens faktiske 

indkøb af økologiske råvarer samt erfaringstal fra 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.  

 

Forvaltningen vurderer, at med det nuværende niveau for 

indkøb af økologiske råvarer, har forvaltningens køkkener 

gennemført en omstillingen, der har haft begrænsede 

konsekvenser for driftsbudgetterne. Fx ved indkøb af 

økologiske mejeri- og tørvareprodukter.  

 

Dyrere produkter som kød og grøntsager udestår ofte for at 

gennemføre den komplette omstilling. Netop udbuddet af 

disse råvarer i økologi medfører også, at råvarerne skal 

tilberedes tilberedning af råvarerne fra bunden. Ud fra 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens erfaringstal er 

tilberedningen af disse råvarer også forbundet med et øget 

ressourcetræk i udgifter til personale.  

 

 

Venlig hilsen 

 

Nina Eg Hansen 
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